UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /SGDĐT-VP

V/v thực hiện một số nhiệm vụ trong

thời gian học sinh nghỉ học để phòng

chống dịch Covid-19 và nghỉ Tết

Nguyên đán năm 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Điện Biên, ngày     tháng 02 năm 2021

\

         Kính gửi:

    - Các trường: Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật, Y tế; trường Chính trị tỉnh;

    - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

    - Các trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện;

    - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Công văn số 432/BGDĐT-GDTrH ngày 29/01/2021 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc chủ động kế hoạch dạy học ứng phó dịch Covid-19; các

Công văn của UBND tỉnh: số 252/UBND-KGVX ngày 29/01/2021 về triển khai

thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Công

văn số 288/UBND-KGVX ngày 02/02/2021 về việc cho trẻ em mầm non, học sinh,

học viên, sinh viên nghỉ học phòng, chống  dịch  Covid-19.

Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo về việc cho trẻ em mầm non, học sinh,

học viên, sinh viên nghỉ học phòng, chống  dịch  Covid-19 và yêu cầu các đơn vị

thực hiện một số nội dung công việc sau:

1. Thời gian nghỉ học để phòng, chống dịch Covid-19 và nghỉ Tết nguyên đán

- Đối với học sinh: Học sinh các cấp mầm non, tiểu học, trung học cơ sở,

trung học phổ thông, học viên học tại các Trung tâm GDTX tỉnh, trung tâm

GDNN-GDTX cấp huyện, Trung tâm Ngoại ngữ - Tin học trực thuộc Sở Giáo

dục và Đào tạo, các trung tâm ngoại ngữ ngoài công lập trên địa bàn tỉnh nghỉ

học từ ngày 03/02/2021 đến khi có thông báo mới.

- Học sinh, sinh viên các trường Cao đẳng trên địa bàn tỉnh nghỉ học từ

05/02/2021 đến khi có thông báo mới.

- Lưu học sinh Lào đang học tập các trường Cao đẳng: Kinh tế - Kỹ thuật,

Sư phạm, Y tế; trường Chính trị tỉnh, Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh

nghỉ học từ 05/02/2021 đến khi có thông báo mới. Các đơn vị thực hiện nghiêm

túc chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 138/SGDĐT-

GDTX&CN ngày 26/01/2021 về việc tổ chức cho lưu học sinh Lào đón Tết

Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

2. Thông báo và cho trẻ em mầm non, học sinh, học viên, sinh viên nghỉ học

theo Công văn số 288/UBND-KGVX ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh. Các

trường có học sinh nội trú, bán trú thông báo cho phụ huynh học sinh về thời

2

gian nghỉ học của nhà trường để phụ huynh học sinh chủ động đón học sinh về

bảo đảm an toàn.

3. Quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế, UBND tỉnh, Sở Giáo dục và

Đào tạo, các cơ quan chuyên môn liên quan về phòng, chống dịch Covid-19, đặc

biệt là “Thông điệp 5K: Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập -

Khai báo y tế” của Bộ Y tế.

4. Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo tại các Công

văn: số 2722/SGDĐT-VP ngày 17/12/2020 về việc tổ chức nghỉ Tết Nguyên đán

và Quốc khánh trong năm 2021; số 58/SGDĐT-VP ngày 12/01/2021 về việc tổ

chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; số 194/SGDĐT-

KHTC ngày 01/02/2021 về việc thực hiện một số nhiệm vụ trước, trong và sau

thời gian nghỉ Tết Nguyên đán năm 2021.

5. Tổ chức các hoạt động dạy và học trong thời gian học sinh nghỉ học

a) Đối với Giáo dục mầm non

Chỉ đạo giáo viên hướng dẫn phụ huynh thực hiện các biện pháp đảm bảo

an toàn cho trẻ, thực hiện chăm sóc, giáo dục trẻ trong thời gian trẻ ở nhà thông

qua các hình thức đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tế như: trao đổi thông tin

qua điện thoại, nhóm zalo, facebook, viber,... của nhóm lớp. Chia sẻ tới phụ

huynh các video Hướng dẫn cha mẹ trẻ chăm sóc giáo dục trẻ trong thời gian ở

nhà đã được Sở Giáo dục và Đào tạo thẩm định và gửi cho các đơn vị trong năm

học 2019-2020 tại Công văn số 661/SGDĐT-GDMN ngày 16/4/2020.

Chỉ đạo giáo viên các nhóm, lớp sau thời gian trẻ nghỉ học do dịch bệnh

điều chỉnh kế hoạch thực hiện chương trình, kế hoạch chủ đề, kế hoạch tuần, kế

hoạch dạy học hàng ngày để dạy bù nội dung của những ngày trẻ nghỉ học do

dịch bệnh giúp trẻ đạt mục tiêu, kết quả mong đợi cuối độ tuổi theo Chương

trình giáo dục mầm non.

b) Đối với Giáo dục tiểu học

 Tổ chức cho giáo viên nghiên cứu Chương trình giáo dục, sách giáo khoa

các môn học sẽ thực hiện trong học kỳ 2 năm học 2020-2021 của các khối lớp

để xây dựng kế hoạch ôn tập kiến thức đã học cho học sinh, kế hoạch dạy bù

chương trình các môn học trong thời gian nghỉ học phòng chống dịch bệnh khi

học sinh đi học trở lại.

Tổ chức cho đội ngũ giáo viên hoàn thành chương trình bồi dưỡng giáo

viên, cán bộ quản lý đối với Modul 01 và Modul 02 trước khi bước vào học

Modul 03.

 Tổ chức cho giáo viên lớp 1 đọc và nghiên cứu Tài liệu giáo dục địa

phương lớp 1 tỉnh Điện Biên trong thời gian 03 ngày trước khi Nhà xuất bản Đại

3

học Sư phạm tổ chức tập huấn sử dụng Tài liệu giáo dục địa phương lớp 1 tỉnh

Điện Biên cho 100% cán bộ quản lý và giáo viên dạy lớp 1 năm học 2020-2021.

 Chuẩn bị nội dung hướng dẫn học sinh tự học ở nhà trong thời gian nghỉ

học để phòng, chống dịch Covid-19. Liên hệ thường xuyên với cha mẹ học sinh

để gửi tài liệu hướng dẫn học sinh tự học ở nhà và nắm bắt tình hình học tập của

học sinh trong thời gian nghỉ học.

c) Đối với Giáo dục trung học

Căn cứ chỉ đạo của UBND tỉnh, của Sở Giáo dục và Đào tạo về thời gian

nghỉ học, các đơn vị xây dựng phương án tổ chức dạy học khi học sinh trở lại

trường đảm bảo khung biên chế năm học theo quy định. Hoàn thành chương

trình lớp theo đúng kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo, phù hợp với hướng

dẫn kế hoạch năm học của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất như hệ thống mạng internet (có

dây và không dây), hệ thống máy tính có kết nối mạng internet (máy tính phục

vụ quản lý và dạy học) để hỗ trợ cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh khi Sở

Giáo dục và Đào tạo triển khai dạy học trên internet.

Hướng dẫn học sinh tự học, tự ôn tập với các bài, chủ đề và nội dung học

tập sát khả năng nhận thức và chuẩn kiến thức kỹ năng. Đối với học sinh lớp 12,

giáo viên các môn có tổ chức thi tốt nghiệp THPT năm 2021 giao các chuyên đề

ôn tập (lý thuyết và bài tập) cho học sinh; hướng dẫn học sinh phương pháp tự

học, tự ôn thi và có biện pháp kiểm tra việc tự học, hoàn thành các nội dung tự

học theo hướng dẫn của giáo viên. Chỉ đạo các tổ nhóm chuyên môn và giáo

viên bộ môn giao nhiệm vụ học tập cho học sinh trước khi nghỉ học. Phối hợp

với gia đình học sinh có biện pháp quản lý hoạt động học của học sinh trong thời

gian nghỉ học phòng chống dịch và nghỉ Tết Nguyên đán.

d) Đối với Giáo dục thường xuyên

Hướng dẫn học sinh, học viên ôn tập, củng cố kiến thức và tự học qua các

hình thức ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp với điều kiện thực ti n; chủ

động xây dựng kế hoạch dạy bù chương trình khi trở lại học tập.

Chủ động phối hợp với gia đình học viên, địa phương nơi cư trú để có

phương án quản lý, đảm bảo an toàn cho học viên; thường xuyên cập nhật nắm

bắt thông tin về tình hình sức khỏe của học viên.

e) Các trường cao đẳng trên địa bàn tỉnh, Trung tâm Giáo dục thường

xuyên tỉnh bảo đảm các điều kiện sinh hoạt, đón Tết  tại ký túc xá cho lưu học

sinh Lào và các học sinh, sinh viên không thể về quê dịp Tết Nguyên đán; chủ

động xây dựng kế hoạch dạy bù chương trình khi học sinh, sinh viên trở lại học tập.

6. Sau khi có thông báo cho học sinh đi học trở lại của UBND tỉnh, các

đơn vị thực hiện đồng bộ các giải pháp huy động học sinh ra lớp theo Công văn

4

số 139/SGDĐT-GDTrH ngày 26/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc

duy trì sỹ số, hạn chế học sinh bỏ học trước, sau Tết Nguyên đán và một số định

hướng chuyên môn học kỳ II năm học 2020-2021.

7. Một số nội dung công tác khác

a) Việc tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, viếng các nghĩa trang liệt

sĩ và dâng hương tưởng niệm tại Tượng đài Chiến thắng Điện Biên Phủ nhân dịp

Tết Nguyên đán 2021: Thực hiện nghiêm túc theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và

Đào tạo tại Công văn số 101/SGDĐT-VP ngày 19/01/2021. Yêu cầu không

trưng tập đối tượng học sinh tham gia, chỉ có cán bộ, giáo viên, nhân viên các

Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ sở giáo dục đã được phân công tham gia

các hoạt động trên.

b) Trong thời gian nghỉ Tết nguyên đán, Thủ trưởng các đơn vị tuyên

truyền, vận động, khuyến khích công chức, viên chức, người lao động hạn chế ra

khỏi địa phương; tổ chức ăn tết đảm bảo an toàn, đầm ấm, vui tươi.

c) Sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán năm 2021, nếu tình hình dịch bệnh covid-

19 vẫn di n biến phức tạp,Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ báo cáo xin ý kiến chỉ đạo

của tỉnh và sẽ có phương án tổ chức thực hiện phù hợp. Các phòng Giáo dục và

Đào tạo và các trường chủ động bố trí giáo viên giảng dạy trực tuyến hoặc các

hình thức dạy học khác phù hợp với điều kiện nhà trường trên cơ sở chỉ đạo của

các cấp quản lý sao cho không ảnh hưởng đến số ngày nghỉ phép hàng năm của

cán bộ, giáo viên.

8. Các cơ quan, đơn vị trường học đảm bảo thông tin thông suốt trong thời

gian cho học sinh nghỉ học để phòng, chống dịch Covid-19 và nghỉ Tết Nguyên

đán 2021. Khi có sự việc bất thường trong thời gian nghỉ, yêu cầu báo cáo ngay

bằng điện thoại về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở - ĐT: 02153.

831.439; Phòng Công nghệ thông tin và Nghiên cứu khoa học – ĐT:

02153.829127) để kịp thời phối hợp giải quyết.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các

đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ GDĐT (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CM, NV Sở GDĐT;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Kiên

		nguyenvankiengd@dienbien.edu.vn
	2021-02-02T17:17:08+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2021-02-02T17:25:52+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2021-02-02T17:26:09+0700

		2021-02-02T17:26:24+0700

		2021-02-02T17:26:36+0700